Edital nº 05/2022

Resultado preliminar dos aprovados para Mobilidade Acadêmica Externa 2022

O PRÓ-REITOR DE ENSINO DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de

suas atribuições legais, torna público o resultado preliminar dos aprovados e suplentes para Mobilidade

Acadêmica Externa 2022.

1. RESULTADO PRELIMINAR DOS APROVADOS:

UNIDADE CURSO CANDIDATO Semestre Mobilidade

Alegrete
Pedagogia-

Licenciatura
JAQUELINE DORNELLES RODRIGUES 2° Diplomada

Bagé
Pedagogia-
Licenciatura

GILSON COELHO LOPES 2° Diplomado

Bagé
Pedagogia-
Licenciatura

GIOVANE RICARDO DUARTE LIMA 2° Diplomado

Bagé
Pedagogia-
Licenciatura

ROSANGELA MACEDO DE DEUS 4° Reingresso

Bento
Gonçalves

Engenharia de
Bioprocessos e
Biotecnologia

THAÍS GONÇALVES SUBELDIA 2° Diplomada

Cachoeira do
Sul

Administração SÉRGIO LOBATO FALLER 2° Diplomado

Cachoeira do
Sul

Administração JOAO VITOR DA ROSA BORDIN 2°
Transferência

Externa

Cachoeira do
Sul

Administração PEDRO HENRIQUE RIBEIRO MARTIN 2°
Transferência

Externa

Caxias do Sul
Ciência e

Tecnologia de
Alimentos

ALINE DA SILVA FABRIS 2° Diplomada

Caxias do Sul
Ciência e

Tecnologia de
Alimentos

GUERETH ALEXSANDERSON OLIVEIRA

CARVALHO
2° Diplomada

Caxias do Sul
Ciência e

Tecnologia de
Alimentos

JULIANA LUÍSA GONÇALVES 2° Diplomada

Cruz Alta Pedagogia EVERSON FERREIRA CAMARGO 4° Diplomado

Encantado Administração CAMILA CAPPELLARI 4° Diplomada

Encantado Administração CINTIA CRISTINE BIOEU 2° Diplomada

Encantado Administração DANIEL JUNIOR RODRIGUES 4° Diplomado

Encantado Administração LETÍCIA LORENZI 4° Diplomada

Encantado Administração TATIANE RODRIGUES 2° Diplomada

Encantado Administração MONIQUE BAUM DOS SANTOS 4° Reingresso

Guaíba
Engenharia de
Computação

EDUARDO ALENCASTRO GUSKE 4°
Transferência

Externa

Guaíba
Engenharia de
Computação

GUSTAVO ALEXANDRE SCHEFFER DA

SILVA
2° Diplomado

Litoral Norte

Ciências

Biológicas -

Bacharelado

MATHEUS WINCK MAISONETTE
DUARTE

2°
Transferência

Externa

Litoral Norte Pedagogia ANA CAROLINA CARDOSO OSORIO 2° Diplomada

Porto Alegre
Administração de

Sistemas e
Serviços de

ANA PAULA MENDES 4° Reingresso

Saúde

Porto Alegre

Administração de
Sistemas e
Serviços de

Saúde

FRANCINE DA SILVEIRA IDIART 4° Diplomada

Porto Alegre

Administração de
Sistemas e
Serviços de

Saúde

PAULO CESAR OLIVEIRA GUIDI DE
BARROS

2° Diplomado

Porto Alegre
Engenharia

Bioprocessos e
Biotecnologia

RAQUEL DAL MAGRO DOMINGUES 2° Diplomada

Porto Alegre
Engenharia

Bioprocessos e
Biotecnologia

TATIANA FERREIRA SILVA 4° Diplomada

Porto Alegre

Engenharia de

Controle e

Automação

VINICIUS GUTERRES MENDA 2°
Transferência

Externa

Porto Alegre

Engenharia de

Controle e

Automação

VANESSA TEIXEIRA 2°
Transferência

Externa

Porto Alegre

Engenharia de

Controle e
Automação

DAVI SILVA BRITO JUNIOR 2° Diplomado

Porto Alegre

Engenharia de

Controle e
Automação

SAMANTHA RAZIEL CANOFE PACHECO 2° Diplomada

Porto Alegre

Engenharia de

Controle e
Automação

BRUNO ERLING DE SOUZA 4°
Transferência

Externa

Porto Alegre

Engenharia de

Controle e
Automação

DIEGO PEREIRA 4° Diplomado

Porto Alegre

Engenharia de

Controle e
Automação

BRUNO ERLING DE SOUZA 4°
Transferência

Externa

Porto Alegre
Engenharia de

Energia
EVERTON FERNANDO ESPITALHER DE

SOUZA
2° Diplomado

Porto Alegre
Engenharia de

Energia
LUCIANO KRUEL BARBOSA 4° Diplomado

Porto Alegre
Engenharia de

Energia
LUIZA RIFFEL VANTI 2°

Transferência
Externa

Porto Alegre
Engenharia de

Energia
MARCOS THOMÉ DA SILVA FERREIRA

FILHO
4° Diplomado

Porto Alegre
Engenharia de

Energia
MARCELO FERNANDES MENDIONDO 4° Diplomado

Porto Alegre

Letras:
Licenciatura em

Língua
Portuguesa e
Literaturas de

Língua
Portuguesa

GUILHERME GIOTTI SICHELERO 2° Diplomado

Porto Alegre

Letras:
Licenciatura em

Língua
Portuguesa e

PÂMELLA PRISCILLA ROSA

RODRIGUES
2° Diplomada

Literaturas de

Língua
Portuguesa

Porto Alegre

Letras:
Licenciatura em

Língua
Portuguesa e
Literaturas de

Língua
Portuguesa

RITA DE CASSIA GONÇALVES COSTA

DE SOUZA
2° Diplomada

Porto Alegre

Letras:
Licenciatura em

Língua
Portuguesa e
Literaturas de

Língua
Portuguesa

ALEXANDRA UCZAK DA GAMA 2° Diplomada

Porto Alegre

Letras:
Licenciatura em

Língua
Portuguesa e
Literaturas de

Língua
Portuguesa

MARIA CLAUDIA RODRIGUES 4° Diplomado (a)

Porto Alegre

Letras:
Licenciatura em

Língua
Portuguesa e
Literaturas de

Língua
Portuguesa

MAÍRA ELISABETH BARBOSA DA SILVA 2° Diplomado (a)

Porto Alegre

Letras:
Licenciatura em

Língua
Portuguesa e
Literaturas de

Língua
Portuguesa

JÉSSICA DE SOUZA BARBOSA 2° Diplomada

Porto Alegre

Letras:
Licenciatura em

Língua
Portuguesa e
Literaturas de

Língua
Portuguesa

RENATO HOFFMANN DA SILVA 2° Diplomado

Porto Alegre

Letras:
Licenciatura em

Língua
Portuguesa e
Literaturas de

Língua
Portuguesa

PAULO JOSE RODRIGUES TELLES  2° Diplomado (a)

Porto Alegre

Letras:
Licenciatura em

Língua
Portuguesa e
Literaturas de

Língua
Portuguesa

MAURICIO ELISANDRO MARTINS
BICOSKI

2° Diplomado (a)

Porto Alegre

Letras:
Licenciatura em

Língua
Portuguesa e
Literaturas de

Língua
Portuguesa

EUDENICE DA LUZ MAIA 2°
Transferência

Externa

Sananduva
Agronomia-
Bacharelado

CHARLENE BENETTI 4° Diplomada

Sananduva
Agronomia-

Bacharelado
MARLON JON BUENO FERREIRA 4° Diplomado

Sananduva
Agronomia-

Bacharelado
THAIS DA PAIXÃO SCHWANCK 4° Diplomada

Sananduva Administração LAÍS SLONGO 4° Diplomada

Sananduva Administração MIRIAM LEÃO RIBEIRO 2°  Diplomada

Santa Cruz do
Sul

Bacharelado em
Agroecologia

FERNANDA CAMILA CRUZ PERPETUA 2° Diplomada

São Luiz
Gonzaga

Agronomia TATIANE BECK ROCHA 4°
Transferência

Externa

São Luiz
Gonzaga

Agronomia JOSÉ CARLOS THOMAS FILHO 2°
Transferência

Externa

São Luiz

Gonzaga
Pedagogia MARIA REJANE DA ROSA GOULART 4° Diplomada

Tapes Administração
EVELAINE TUCHTENHAGEN DE

OLIVEIRA
2° Diplomada

Três Passos Agronomia LUCINEIDE MORESCO 2° Diplomada

2. RESULTADO DOS SUPLENTES

UNIDADE CURSO CANDIDATO SEMESTRE Posição MODALIDADE

Alegrete
Pedagogia-

Licenciatura

ADRIANA RAMOS

HAHN
2° 1° Diplomada

Porto Alegre

Engenharia de
Controle e

Automação

THALYSSON MIRANDA

LONDERO
2° 1° Diplomado

Porto Alegre

Engenharia de
Controle e

Automação

VIVIAN OLIVEIRA

GALANTE
2° 2° Diplomada

Porto Alegre

Engenharia de
Controle e

Automação

JONATHAN JURACY

CARNEIRO DA SILVA
2° 3° Diplomado

São Luiz
Gonzaga

Agronomia
LARISSA SIQUEIRA DE

OLIVEIRA
2° 1° Diplomada

São Luiz
Gonzaga

Agronomia
ALESSANDRO SILVA

SAVIANO
2° 2° Diplomado

São Luiz

Gonzaga
Agronomia

DANIEL MACHADO DA

LUZ
2° 3° Diplomado

São Luiz
Gonzaga

Agronomia
GILBERTO DINIZ DE

MIRANDA
2° 4° Diplomado

São Luiz

Gonzaga
Agronomia FERNANDA FRONZA 2° 5° Diplomada

3. DOS PROCEDIMENTOS PARA A SOLICITAÇÃO DE RECONSIDERAÇÃO
REFERENTE AO RESULTADO PRELIMINAR DA MOBILIDADE EXTERNA 2022:

3.1 - O pedido de reconsideração referente ao resultado preliminar (Anexo II) deverá

ser realizado via e-mail para os e-mails gerais das Secretarias das Unidades onde os

candidatos pretendem ingressar nos dias 09 a 10 de dezembro de 2022, conforme

Edital de Mobilidade Acadêmica Externa 2022. Os endereços de e-mail de cada

secretaria das Unidades estão disponíveis no Anexo I a este Edital.

Porto Alegre, 08 de dezembro de 2022.

Gilvane Souza de Matos
Pró-Reitor de Ensino

ANEXO I – ENDEREÇO E CONTATO DAS UNIDADES

UNIDADES DE ENSINO E-MAIL DE CONTATO

Alegrete unidade-alegrete@uergs.edu.br

Alto da Serra do Botucaraí/Soledade unidade-soledade@uergs.edu.br

Bagé unidade-bage@uergs.edu.br

Bento Gonçalves unidade-bgoncalves@uergs.edu.br

Cachoeira do Sul unidade-cachoeira@uergs.edu.br

Caxias do Sul unidade-caxias@uergs.edu.br

Cruz Alta unidade-cruzalta@uergs.edu.br

Encantado unidade-encantado@uergs.edu.br

Erechim unidade-erechim@uergs.edu.br

Frederico Westphalen unidade-fwestphalen@uergs.edu.br

Guaíba unidade-guaiba@uergs.edu.br

Litoral Norte/Osório unidade-litoralnorte@uergs.edu.br

Montenegro unidade-montenegro@uergs.edu.br

Porto Alegre – Campus Central

(Unidade)
unidade-palegre@uergs.edu.br

Sananduva unidade-sananduva@uergs.edu.br

Santa Cruz do Sul unidade-santacruz@uergs.edu.br

São Borja unidade-borja@uergs.edu.br

São Francisco de Paula unidade-sfpaula@uergs.edu.br

São Luiz Gonzaga unidade-slgonzaga@uergs.edu.br

Tapes unidade-tapes@uergs.edu.br

Três Passos unidade-trespassos@uergs.edu.br

mailto:unidade-soledade@uergs.edu.br
mailto:unidade-bage@uergs.edu.br
mailto:unidade-bgoncalves@uergs.edu.br
mailto:unidade-cachoeira@uergs.edu.br
mailto:unidade-caxias@uergs.edu.br
mailto:unidade-cruzalta@uergs.edu.br
mailto:unidade-encantado@uergs.edu.br
mailto:unidade-erechim@uergs.edu.br
mailto:unidade-fwestphalen@uergs.edu.br
mailto:unidade-guaiba@uergs.edu.br
mailto:unidade-litoralnorte@uergs.edu.br
mailto:unidade-montenegro@uergs.edu.br
mailto:unidade-palegre@uergs.edu.br
mailto:unidade-sananduva@uergs.edu.br
mailto:unidade-santacruz@uergs.edu.br
mailto:unidade-borja@uergs.edu.br
mailto:unidade-sfpaula@uergs.edu.br
mailto:unidade-slgonzaga@uergs.edu.br
mailto:unidade-tapes@uergs.edu.br
mailto:unidade-trespassos@uergs.edu.br